Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

"Moção de aplausos pela passagem dos 15 anos da Igreja do Evangelho Quadrangular em
Ibitinga".

Destinatário: Aos pastores Alex Gabriel Trindade e Luciana de Deus Trindade – Rua Capitão
Salomão Felício Racy, nº 59 -Jardim Terra Branca.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Importante referir que a presente Moção visa aplaudir a passagem dos 15 anos da Igreja do
Evangelho Quadrangular em Ibitinga.

Passa-se a discorrer sobre um breve relato histórico da Igreja Quadrangular, sendo assim:

São 100 anos de milhares de passos que foram dados por homens e mulheres na construção

da história de um evangelho vindo do coração de Deus para o mundo todo.

São 70 anos anunciando  no Brasil  que Jesus Salva,  Cura,  Batiza  e Breve voltará.  Nossa

jornada  teve  início  em 1923,  em Los  Angeles  na  Califórnia,  com a  inauguração  da  sede

internacional  Angelus  Temple,  missão que foi  confiada às mãos corajosas e dedicadas da

evangelista  Aimée  Semple  McPherson,  que  foi  responsável  por  grandes  impactos

evangelísticos  e  o  crescimento  da  igreja  que  conhecemos  hoje.  Quanto  mais  o  tempo

passava, mais fiéis se juntavam à missão de transformar vidas e espalhar a Palavra vinda de

Deus, até que a expansão passou a alcançar outros continentes e países.

Em terras brasileiras, a Quadrangular chegou com o pastor Harold Williams e sua esposa,

Mary  Williams em 1951,  ambos  inspirados  em expandir  o  reino,  o  que  até  hoje  define  a

missão e foco da instituição.

Passaram por Belém (PA), Fortaleza (CE), Recife (PE), Salvador (BA) e Rio de Janeiro (RJ)

em  busca  de  um  local  onde  pudessem  estabelecer  a  missão  e  continuaram  sua  busca

passando  ainda  por  São  Paulo  e  Poços  de  Caldas  (MG)  até  que  Deus  os  direcionou  a

trabalhar de uma forma inovadora para a época.

Abandonando  a  ideia  de  templos  fixos,  passaram  a  atrair  fiéis  através  da  montagem  de

tendas,  onde  reuniam-se  muitas  pessoas  para  participar  daquele  formato  diferenciado  de

templo. A partir daí, as tendas, que se tornaram uma característica dos trabalhos da Igreja

Quadrangular no Brasil, se espalharam por diversos bairros e cidades da região.

MOÇÃO Nº 547/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

47
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
61

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
11

/2
02

1
16

:5
3:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B8
D

-5
8A

6-
63

FD
-D

A2
B.

Pag. 1/3

 Na década de 1960, foi estabelecida a meta de levar a mensagem da Quadrangular a todas

as  capitais  do  País.  Por  onde  as  tendas  passavam,  constituíam  uma  nova  comunidade.

Assim, as décadas de 70 e 80 foram marcadas pelo evangelismo dinâmico e pela construção

de grandes e belos templos. E logo essa meta se tornou pequena, já que o trabalho sob a

direção  de  Deus  alcançou  cada  canto  do  nosso  Brasil,  tornando  a  Igreja  do  Evangelho

Quadrangular  a  segunda  maior  igreja  pentecostal  do  país  com  mais  de  3  milhões  de

membros.

Em 70 anos de sua fundação,  a Igreja do Evangelho Quadrangular possui mais de 17 mil

templos e obras abertas e estruturadas em todo o País. Mais de 30 mil obreiros estão levando

os ensinamentos de Jesus a mais de dois milhões de pessoas em 22 nações. Pelas mãos

fiéis de uma mulher nasceu uma grande obra, baseada em uma visão diretamente do coração

de Deus para todos os que creem que Ele Salva, Ele Batiza, Ele Cura e ele Breve Voltará.

Em cada igreja, templo ou até mesmo nas tendas esse evangelho é único e levantamos com

muita fé a nossa bandeira. Como disse, certa vez, irmã Aimee “o sol jamais se porá diante da

bandeira do Evangelho Quadrangular” e hoje nós honramos todos aqueles que batalharam

para tornar esse ministério sólido.

Na cidade  de  Ibitinga/SP  a Igreja  do  Evangelho  Quadrangular  chegou  em 1983  e  desde

agosto de 2016 é administrado pelo Pastor Alex Gabriel Trindade e pela Pastora Luciana de

Deus Trindade. O Pastor Alex, juntamente, com sua equipe e membresia atua fervorosamente

junto  a  nossa  comunidade  na área  social  ajudando  os  mais  necessitados,  tanto  na  parte

espiritual com também material.

Desta feita a presente homenagem demonstra o reconhecimento desta Casa Legislativa pela

importância  da  existência  da  Igreja  do  Evangelho  Quadrangular  no  Brasil  e  também  em

Ibitinga e assim, manifesta seus Aplausos e cumprimentos pela passagem dos 15 anos de

sua existência em nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de novembro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

47
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
61

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
11

/2
02

1
16

:5
3:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B8
D

-5
8A

6-
63

FD
-D

A2
B.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

47
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
61

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
11

/2
02

1
16

:5
3:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B8
D

-5
8A

6-
63

FD
-D

A2
B.

Pag. 3/3